
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIPRESSA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETARIO COMUNALE 
N. 104 DEL 27/11/2025 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA E L'INSTALLAZIONE DELLE 
LUMINARIE NATALIZIE IN FAVORE DELLA DITTA LUMINARIE PALMIRO S.R.L.- 
CUP: H49I25000970001-CIG: B9171DDCC6 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  ventisette del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 15.10.2025 avente ad 

oggetto “Partecipazione all’avviso per la manifestazione di interesse finalizzata alla 

selezione degli interventi da finanziare con il fondo unico nazionale del turismo di parte 

corrente 2025 – Natale in Liguria. Approvazione del progetto denominato “NATALE A 

CIPRESSA 2025 - GIOVANI E TRADIZIONI” 

PRESO ATTO che con la deliberazione richiamata l’Amministrazione ha approvato il 

progetto per partecipare all’avviso indetto da Regione Liguria per il finanziamento degli 

interventi pensati per la celebrazione delle feste natalizie per l’anno 2025 (FUNT) ; 

PRESO ATTO c h e  t r a  le v a r i e  iniziative facenti parte del progetto presentato si 

prevede anche l’installazione di luminarie natalizie nei centri abitati di Cipressa 

Capoluogo , Lingueglietta, frazione Piani e frazione Aregai  a partire da lunedì 1 dicembre 

2025;  

RITENUTO pertanto necessario procedere alla fornitura e installazione delle luminarie 

suddette ;  

PRESO ATTO CHE per la realizzazione di quanto sopra occorre effettuare affidamento 

regolare a ditta esperta del settore;  

CONSIDERATO che è stata espletata trattativa diretta su MEPA n. RDO 5799170 del 

11-11-.2025 con la Ditta LUMINARIE PALMIRO S.R.L., P.IVA e C.F. 02966740991, con 

sede in Via Pernecco Inferiore 24c, Serra Riccò, 16010 (GE) che, per la fornitura e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

installazione in totale autonomia, con mezzi e risorse a carico della ditta stessa, prevede 

una spesa complessiva pari ad Euro 10.000,00 (diecimila//00), di cui Euro  8196,72  

(ottomilacentonovantasei//72) a titolo di imponibile e di cui Euro 1803,28 

(milleottocentotre/28) per IVA al 22%; 

VALUTATA la congruità ed economicità dell’offerta presentata; 

ACCERTATO che il servizio è sostenuto mediante ricorso al  M e p a  mediante 

finalizzazione della trattativa MEPA N. RDO 5799170 del 11.11.2025; 

VISTO che in considerazione dell’importo stimato per il servizio, inferiore ad Euro 

140.00,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, è consentito 

l’affidamento diretto; 

VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” ed il successivo D.L. n. 187/2010 con il quale sono state 

dettate disposizioni interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ed in particolare agli artt. 

3 e 6 della L. 136/2010 e s.m. e i. che prevedono che gli strumenti di pagamento devono 

riportare il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità su richiesta della 

stazione appaltante; 

DATO ATTO che il CIG stabilito da ANAC per la presente trattativa diretta è il seguente : 

B9171DDCC6; 

VISTO il DURC protocollo INPS_47627610 con scadenza il giorno 27/01/2026; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Segretario Comunale, attualmente 

assente giustificato e  sostituito dalla sottoscritta Daniela Irma Corradi ; 

RISCONTRATO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs N. 267/2000; 

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il 

programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

FATTA RISERVA del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile dell’Area finanziaria e fatta riserva, 

altresì, dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere 

rilasciata in riferimento al presente atto dal Responsabile dell’Area finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, tramite trattativa diretta n. 5799170 del 11-11-2025, esperita 

tramite MEPA, alla ditta LUMINARIE PALMIRO S.R.L., P.IVA e C.F. 02966740991, con 

sede in Via Pernecco Inferiore 24c, Serra Riccò, 16010 (GE) per le considerazioni 

espresse in premessa, il servizio di fornitura e installazione delle luminarie natalizie, 

comprensivo di trasporto e posa in opera in totale autonomia, con mezzi e risorse a 

carico della ditta; 

2. DI IMPEGNARE in favore della ditta LUMINARIE PALMIRO S.R.L., P.IVA e C.F. 

02966740991 con sede in Via Pernecco Inferiore 24c, Serra Riccò, 16010 (GE), ai sensi 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 10000,00(diecimila/00), di cui € 8196,70  a titolo di 

imponibile ed € 1.803,30 a titolo di IVA al 22%, corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione al bilancio di previsisione 2025/2027, 

annualità 2025, esercizio in cui la stessa risulta esigibile, come segue: 

Esercizio finanziario 2025 Miss. 
/Progr. 

07.01 PdC 
finanziario 

_ Capitolo 
2079 art- 2  

Codifica  
1030102007 - 
Altri materiali 
tecnico-
specialistici 
non sanitari 

 
3. DI PRECISARE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di creare l’atmosfera natalizia nelle varie 
zone di Cipressa; 

 l'oggetto del contratto è la fornitura di luminarie natalizie, comprensiva di 
trasporto e posa in opera in totale autonomia, con mezzi e risorse a carico della 
ditta, meglio descritta in premessa; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante trattativa su MEPA; 

 il contratto è definito per mezzo della sottoscrizione digitale della trattativa  
4. DI DARE ATTO che la fattura sarà liquidata e pagata per la quota imponibile alla ditta e 

per la quota IVA al Ministero dell'Economia e delle Finanze per tramite dell'Agenzia 
delle Entrate, ai sensi della Legge 190/2014; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Segretario Comunale, dott.ssa 
Marta Maragliano, e che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 
del D. Lgs. n. 36/2023, il medesimo non si trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

6. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole 
di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI DARE ATTO, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto 
con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito del Comune di Cipressa nel link 
“Amministrazione trasparente”, nella sezione “Bandi Gara e Contratti – Affidamento” 
ex art. 37 D.Lgs. n. 33 del 2013. 

 

 

Il Responsabile del Settore 
DANIELA CORRADI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 104 del 27/11/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 


